- 1 -

２０２５年 ６月１３日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２５年 ５月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 第 38 回総務委員会

 日 時：5/ 8（木）15:00～17:00  於：東京・鉄鋼会館  出席者：13 名

 内 容：（1）審議事項

①2024 年度事業報告書（案）の件

②2024 年度貸借対照表及び正味財増減計算書（案）の件

③第 13 回定時総会の日程及び議事次第承認の件

（2）報告事項

①委員会等の見直しについて（委員会検討事項）

②30 周年事業の方針について（委員会検討事項）

③「目安箱」の件について（委員会検討事項）

④特定技能外国人材への対応状況について（報告事項）

第 50 回運営委員会

 日 時：5/13（火）13:30～15:20  於：東京・鉄鋼会館  出席者：24 名

 内 容：（1）審議事項

①2024 年度事業報告書（案）の件

②2024 年度貸借対照表及び正味財増減計算書（案）の件

③第 13 回定時総会の招集及び議決事項承認の件

（2）報告事項

①各委員会委員長等報告

②各支部支部長等報告

③特定技能外国人への対応状況について

第 38 回理事会

 日 時：5/13（火）15:30～16:30  於：東京・鉄鋼会館  出席者：28 名

 内 容：（1）議案

第 1 号議案 2024 年度事業報告書（案）の件

第 2 号議案 2024 年度貸借対照表及び正味財増減計算書（案）の件

第 3 号議案 第 13 回定時総会の招集及び議決事項承認の件

（2）報告事項

①各委員会委員長等報告

②特定技能外国人への対応状況について

人材育成委員会 特殊鋼販売加工技士上級編資格認定式

日 時：5/13（火） 17:00～19:30    於：東京・鉄鋼会館   出席者：50 名

 内 容：①久木田会長あいさつ

②井上検定試験委員長講評

③特殊鋼販売加工技士上級編資格認定証書授与

④資格取得者代表（柏原香奈枝）答辞

⑤祝賀懇談会

特殊鋼販売技士検定試験委員会/3 級問題選定会議

日 時：5/23（金） 15:00～16:30  於：名古屋・安保ホール  出席者：11 名

 内 容：①2025 年度の講師一覧表及び人材育成事業計画について

     ②2025 年度特殊鋼販売技士 3 級検定試験問題の選定について

③販売技士 3級今後のスケジュールについて

東 京 支 部 第 1 回東京支部運営委員会

  日 時：5/ 7（水）16：00～17：15  於：令和特殊鋼株式会社 会議室  出席者：17 名

 内 容：第 1 号議案：本部運営委員会報告について

     第 2 号議案：2024 年度事業報告書（案）について

- 2 -

     第 3 号議案：2024 年度収支決算書（案）について

     第 4 号議案：東京支部役員改選および本部派遣委員について

     第 5 号議案：第 13 回東京支部定時総会について

     第 6 号議案：その他審議事項

           ①手形・小切手の全面電子化の情報発信について

           ②景況アンケート調査の送受信化について

           ③次回 2025 年度第 2 回の運営委員会日程について

2025 年度特殊鋼販売技士 3 級講座

 日 時：5/15・20・22・27・29 で第 1 回目～第 5目講座の実施

  於 ：Zoom でのオンライン講座

 講 師：大同特殊鋼㈱ 和田 哲郎 講師

  受講者：136 名

東京支部交流会（総務部会、広報部会 共催)

  日 時：5/25（日）14：00～17：30 於：ZOZO マリンスタジアム  参加者：44 名

 内 容：フィールドテラス・スイート席にてロッテ戦の試合観戦

     デイゲーム（千葉ロッテ 対 埼玉西武ライオンズ）

大阪支部

2025 年度第 1 回運営委員会
 日 時：5/12（月）15:00～16:30  於：大阪・鐵鋼會館  出席者：24 名

内 容：①2024 年度事業・収支
     ②2025 年度事業計画・収支予算（案）
      ③会員の異動 他
特殊鋼販売加工技士上級編資格認定式・祝賀会
 日 時：5/12（月） 17:30～19:30  於：ホテル日航大阪   出席者：34 名
特殊鋼販売技士 3 級研修講座
 日 時：5/15 15:30～18：15（開講式）・20・22・27・29 15:30～18:00
  於  ：Zoom によるオンライン   受講者：112 名

名古屋支部 2025 年度特殊鋼販売技士 3 級講座

 日 時：5/15・20・22・27・29 で第 1 回目～第 5目講座の実施

  於 ：Zoom でのオンライン講座  受講者：106 名

東 北 支 部      支部運営委員会

 日 時：5/16（金）13:30～15:00   於：ノボル鋼鉄㈱仙台支店・Zoom  出席者：8名

 内 容：①2025 年度総会について 出席者数報告他

     ②特殊鋼販売技士 3 級講座開催について 補助金、入門他

     ③ボウリング大会（東北支部）開催について 日程、施設予約状況の他

     ④その他 東日本ブロック定例行事 2026 年総会予定地 他

特殊鋼販売技士 3 級 Zoom 接続確認

 日 時：5/19（月）16:00～16:30  於：㈱竹内ハガネ商行仙台営業所・Zoom  出席者：9 名

 内 容：テキスト・受験票、受講時の注意事項の確認他

北関東支部 2025 年度特殊鋼販売技士 3 級講座

 日 時：5/15・20・22・27・29 で第 1 回目～第 5目講座の実施

  於 ：Zoom でのオンライン講座

 講 師：大同特殊鋼㈱ 和田 哲郎 講師

  受講者：3名

静 岡 支 部 2025 年度特殊鋼販売技士 3 級講座

 日 時：5/15、5/20、5/22、5/27、5/29 で第 1 回目～第 5目講座の実施

  於 ：Zoom でのオンライン講座   受講者：7 名

中 国 支 部 特になし

九 州 支 部 特殊鋼販売技士 3 級研修講座
 日 時：5/15 15:30～18：15（開講式）・20・22・27・29 15:30～18:00
  於 ：Zoom によるオンライン 受講者：6 名
2025 年度定時総会および懇親会
 日 時：5/23（金）17:15～20:00  於：ホテルオークラ福岡  出席者：23 名
 内 容：第 1 号議案 2024 年度事業報告・収支決算報告の件

第 2 号議案 2024 年度事業計画・収支予算の件
第 3 号議案 次年度以降の支部運営方法の件（役員輪番制）

     ・その他
     ・懇親会

- 3 -

青 年 部 会 特になし

[事務局だより]
１．【周知依頼】「労働安全衛生規則」の一部を改正する省令の施行等について（経済産業省 製造産業局より）

気候変動の影響により、国内の熱中症による死亡者数は非常に多くなっており、令和６年における休業４日

以上の死傷災害は、1,195 人と調査開始以来最多となっております。

職場における熱中症による死亡災害の原因の多くは、初期症状の放置、対応の遅れによることから、熱中症

の重症化を防止し、死亡災害に至らせないことが重要となります。

今般、厚生労働省において、熱中症による健康障害の疑いがある者の早期発見や重篤化を防ぐために事業者

が講ずべき措置等について、令和７年４月 15 日に労働安全衛生規則の一部を改正する省令が公布されまし

た。当該改正省令については、同年６月１日より施行されるところです。

具体的には、暑熱な場所において連続して行われる作業（※）等、熱中症を生じるおそれのある作業を行う

際には、以下の「体制整備」、「手順作成」、「関係者への周知」が事業者へ義務付けられます。

・「熱中症の自覚症状のある作業者」や「熱中症のおそれがある作業者を見つけた者」がその旨を報告する

ための体制整備及び関係作業者への周知

・熱中症のおそれがある労働者を把握した場合に迅速かつ的確な判断が可能となるよう、

①事業場における緊急連絡網、緊急搬送先の連絡先及び所在地等

②作業離脱、身体冷却、医療機関への搬送等熱中症による重篤化を防止するために必要な措置の実施手順

の作成及び関係作業者への周知

※WBGT28 度以上又は気温 31 度以上の場所において、継続して１時間以上又は１日当たり４時間を超えて行

われることが見込まれる作業をいう。

詳細は、以下の当該改正省令に関する関係資料を御確認ください。

各関連団体・各関連民間事業者におかれましては、本件について御理解いただき、熱中症対策の強化に御協

力いただきますようお願いいたします。

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:7fc1391a-efd0-42e0-a2f8-fdb05c524070

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:20d264cf-13e0-496f-b641-c926a70174b9

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:cb4a984c-03b6-4c1a-812f-1acc7d0ac163

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:065d6235-2dee-4cce-8523-108eeccb3837

２．【周知依頼】令和７年度価格転嫁円滑化の取組に関する特別調査（経済産業省 製造産業局より）

転嫁対策の推進につきましては、日頃から格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

労務費の適切な転嫁を通じた取引適正化を図るため、令和５年１１月、内閣官房及び公正取引委員会は「労

務費の適切な転嫁のための価格交渉に関する指針」（以下「本指針」という。）を策定しましたが、本指針を

より実効的なものとするためには、発注者と受注者の双方が本指針に記載の「１２の行動指針」に沿って対

応することが重要であると考えてります。今般、公正取引委員会は、昨年度に引き続き、本指針の実施状況

についてフォローアップするため、「令和７年度価格転嫁円滑化の取組に関する特別調査」（以下「令和７年

度特別調査」という。）を開始いたしました（別添参照）。

つきましては、政府を挙げて高い回答率が求められる令和７年度特別調査に関して、貴団体から、会員企業

等に対する調査への協力依頼について、御協力、御配慮をお願いいたします。この際、調査票が届いていな

い企業も、公正取引委員会の下記ウェブサイトから回答できる旨、周知をお願いしたいと思っております。

https://www.jftc.go.jp/partnership_package/tokubetsu/chosa.html

お手数をおかけいたしますが、何卒よろしくお願いいたします。

＜本件お問い合わせ先＞

公正取引委員会事務総局 経済取引局取引部 企業取引課 優越的地位濫用未然防止対策調査室

電話 ０３－３５８１－３３７８（直通）

（別添 PDF）

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:2acaa35a-9e3d-4852-b5a0-b9365e7a7100